
QUARTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 201214 CADERNO 1

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000    339037               0261000000          Estadual
Contratado: Pará Segurança Ltda.
Endereço: R Triunvirato, Bairro: Cidade Velha, 571
CEP. 66020-655 - Belém/PA
Telefone: 9132040600
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358327

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 5/2012
Objeto: Aquisição de material educativo, defi nido e detalhado, 
com suas respectivas especifi cações, constantes no Anexo I – 
Termo de Referência.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível na internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 
ou correio eletrônico patricia@detran.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Responsável pelo certame: Patrícia Regina Leotty da Cunha
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 11/04/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163840000       339030                      0261000000          Estadual
06125134163840000       339039                      0261000000          Estadual
Ordenador: ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358306
PORTARIA Nº 728/2012-DG/CORREGEDORIA

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos do caput do art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810/94 (RJU/PA).
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 008/2012 – CPAD, 
datado de 19 de março de 2012, da lavra da Presidente da 
Comissão de PAD, solicitando a prorrogação do prazo por mais 
60 (sessenta) dias para prosseguimento da instrução processual 
e elaboração do relatório conclusivo.
R E S O L V E:
PRORROGAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo previsto 
no inciso III, da Portaria nº 235/2012-DG/CORREGEDORIA, 
publicada no DOE nº 32091, de 03.02.2012, para conclusão dos 
trabalhos.
Gabinete do Diretor Geral, 20 de março de 2012.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
DIRETOR GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358311

PORTARIA: 271/12
Objetivo: À disposição do núcleo de Tucuruí
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819679/Walldiney Pedra Gurgel (Perito Criminal) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 09/03/2012 a 16/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358287

PORTARIA: 270/12
Objetivo: Exumação
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8002836/Antônio de Castro Alvarenga Filho (Medico Legista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 24/03/2012
65430/Ricardo Henrique Costa Denzicourt (Aux. Téc. de 
Necrópsia) / 4.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
24/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358293

PORTARIA: 268/12
Objetivo: Participar de Curso
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):

Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5889186/Pablo Y Castro (Perito Criminal) / 6.5 diárias (Completa) 
/ de 11/03/2012 a 17/03/2012
56926610/Waldemir Alencar de S. Júnior (Perito Criminal) / 6.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358261

PORTARIA: 295/12
Objetivo: Participar de Curso
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5892944/Flaviane Maria Pereira de Sousa (Assistente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
23/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358267

PORTARIA: 293/12
Objetivo: Participar de Curso
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57190558/Ritel Jorge Carvalho Almeida (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 18/03/2012 a 
24/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358270

PORTARIA: 153/12
Objetivo: Participar de Curso
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214313/Silvia de Sousa Lopes (Assistente Administrativo) / 
4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 23/03/2012
5892916/Thaisa Casimiro Torres Saraiva (Téc. de Adm. 
e Finanças) / 4.5 diárias (Completa) / de 19/03/2012 a 
23/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358277

PORTARIA: 262/12
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marituba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5833450/Fernando Arthur Rodrigues (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 23/02/2012
5890067/Joaquim Lopes Pereira (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/02/2012 a 23/02/2012
5156670/Mirtes Heloisa Cardoso da Silva (Perito Criminal) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358325

PORTARIA: 264/12
Objetivo: Participar de Curso
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5895273/Dejane Neves Linhares (Perito Criminal) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2012 a 17/03/2012
57229384/Giuseppe Antônio Holanda Tancredi (Perito Criminal) / 
5.5 diárias (Completa) / de 12/03/2012 a 17/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358334

PORTARIA: 260/12
Objetivo: Audiência na Corregedoria
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
729019/Walter Jose da Silva (Médico Legista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 12/03/2012 a 13/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358352

PORTARIA: 267/12
Objetivo: Perícia Técnica
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57220780/Douglas Vidal Dias (Aux. Téc. de Perícias) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2012 a 07/02/2012
5890091/Marcelo Augusto G. de Souza (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2012 a 07/02/2012
54186701/Melquias Valdez Daniel (Perito Ciminal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/02/2012 a 07/02/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358363

PORTARIA: 269/12
Objetivo: À disposição do núcleo de Tucuruí
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57194226/Joilson Roberto Guimarães (Perito Criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358378

Processo: 2012/66870
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 011/2012 – CPC-
RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 146/2011 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve por 
ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, às empresas
I – À empresa MÉDIA COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES 
LTDA – EPP (CNPJ/MF nº 04.213.258/0001-27)
a)      Pela oferta do valor de R$ 22.140,00 (vinte e dois mil cento 
e quarenta reais) para o item 1 deste pregão (fornecimento de 
água mineral para o prédio de Belém/PA) e
b)      Pela oferta do valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) para o 
item 9 deste pregão (fornecimento de água mineral para o prédio 
de Abaetetuba/PA)
II – À empresa J A B GOMES COMÉRCIO LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
10.502.329/0001-04) pela oferta do valor de R$ 8.000,00 (oito 
mil reais) para o item 2 deste pregão (fornecimento de água 
mineral para o prédio de Castanhal/PA)
III – À empresa AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA – ME (CNPJ/MF nº 
22.917.850/0001-91)
a)      Pela oferta de R$ 10.620,00 (dez mil seiscentos e vinte 
reais) para o item 3 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Santarém/PA);
b)      Pela oferta de R$ 10.440,00 (dez mil quatrocentos e 
quarenta reais) para o item 4 deste pregão (fornecimento de 
água mineral para o prédio de Marabá/PA);
c)      Pela oferta de R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais) para o item 5 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Tucuruí/PA);
d)      Pela oferta de R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais) para o item 6 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Paragominas/PA);
e)      Pela oferta de R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta 
reais) para o item 7 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Bragança/PA);
f)       Pela oferta de R$ 3.480,00 (três mil quatrocentos e oitenta 
reais) para o item 8 deste pregão (fornecimento de água mineral 
para o prédio de Parauapebas/PA);
g)      Pela oferta de R$ 3.480,00 (três mil quatro centos e 
oitenta reais) para o item 10 deste pregão (fornecimento de 
água mineral para o prédio de Altamira/PA).
IV – Despacho estes autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno para análise.
Belém, 27 de março de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 358390

PORTARIA: 266/12
Objetivo: Ação integrada SEMA/DEMA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ulianopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5187990/Durval Pontes Ferreira (Perito Criminal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 06/03/2012 a 07/03/2012


